UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Rigorózní práce

Paradigma standardizace informovaného souhlasu

Předmět: Trestní právo

Autor: Mgr. Petr Šustek

Konzultant: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Praha

leden 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 18. ledna 2006

A handwritten signature in cursive script, reading "Petr Šustek". The signature is written in dark ink on a white background.

Petr Šustek

Poděkování

V průběhu příprav této rigorózní práce mi byl cennými radami nápomocen **JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.**, kterému bych rád touto cestou poděkoval za obětavé úsilí a trpělivost s jakými se mi po celou dobu věnoval. Bez jeho přičinění by tato práce nikdy nevznikla.

Používané zkratky právních předpisů

TZ zákon č. 140/1961, trestní zákon, v platném znění

Úmluva Úmluva o lidských právech a biomedicině, vyhlášené pod č. 96/2001
Sb. m. s. (dále jen „Úmluva“)

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

ZPZL zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění

1 Úvod..... 7
2 Vztah lékaře a pacienta a jeho postmoderní konotace..... 10
2.1 Paradigma standardizace informovaného souhlasu – principium divisionis 14
3 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny 19
4 Informovaný souhlas 22
4.1 Úvod; souhlas v historickém srovnání..... 22
4.1.1 Anglie 23
4.1.2 Spojené státy americké 23
4.1.3 Německá právní oblast 25
4.1.4 Československo 27
4.2 Právní úprava v České republice 28
4.3 Proč se souhlas se zákrokem v oblasti péče o zdraví vyžaduje?..... 32
4.3.1 Ochrana pacientovy osobnosti..... 32
4.3.2 Právní důvod zákroku..... 33
4.3.3 Souhlas jako požadavek 35
4.4 Jaké podmínky má souhlas splňovat? 35
4.4.1 Způsobilost 37
4.4.2 Svobodná a vážná vůle 39
4.4.3 Omyl 40
4.4.4 Vázanost na podmínku 42
4.4.5 Určitost a srozumitelnost..... 42
4.4.6 Výklad 43
4.4.7 Právo souhlas odvolat..... 44
4.4.8 Forma souhlasu..... 45

4.5 Standardizace informovaného souhlasu..... 47
4.5.1 Pojem „zákrok v oblasti péče o zdraví“ 47
4.6 Obsah poučení – materiální složka standardizace 48
4.6.1 Účel zákroku..... 51
4.6.2 Povaha zákroku 53
4.6.3 Důsledek zákroku 54
4.6.4 Rizika a komplikace zákroku 55
4.6.5 Alternativy zákroku..... 59
4.6.6 Další složky poučení..... 61
4.6.7 Poučení o eventuálním rozšíření zákroku..... 62
4.7 Forma poučení – formální složka standardizace..... 66
4.7.1 Formulář informovaného souhlasu..... 69
5 Negativní revers 78
5.1 Meze účinnosti (působnosti) negativního reversu 79
5.1.1 Pasivní euthanasie 86
5.1.2 Svědci Jehovovi..... 87
5.2 Náležitosti a forma negativního reversu..... 94
6 Některé aspekty odpovědnosti za zákrok v oblasti péče o zdraví 100
7 Závěr 105
8 Literatura 107
8.1 Publikace 107
8.2 Články..... 110

1 Úvod

Právo a medicína. Dva pojmy zdánlivě nesouvisející. Můžeme říci až binárně protilehlé. Lze se ptát po hartovsku: Co je právo? Co je medicína? Nebo také: co je vlastně právo v medicíně? Odhlédněme ale od Harta¹, který jsa stoupencem analytické jurisprudence mířil ve svých úvahách na chápání práva jako na zvláštní oblast sociální praxe spočívající v jisté struktuře pravidel, jejich dodržování, tvorbě, změně a aplikaci. Ambice této práce je poněkud jiná. Chce se tázat přímo po praktických aspektech naznačené struktury pravidel a po jejich faktické realizaci v podobě závazných řešení – to vše právě v rámci působení práva v medicíně.

Dlouhodobá absence relevantního postmoderního² právnícko-medicínského diskursu se v České republice naplno projevila po ratifikaci mezinárodní Úmluvy Rady Evropy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluvy o lidských právech a biomedicíně, vyhlášené pod č. 96/2001 Sb. m. s. (dále jen „Úmluva“). Ta, navazujíc *inter alia* na Všeobecnou deklaraci lidských práv vyhlášenou Valným shromážděním Organizace spojených národů či Úmluvu na ochranu lidských práv a základních svobod, akcentuje především zachování a další uplatňování lidských práv a základních svobod v mezích pokroku biologii a medicíny. Zakotvuje tak v současné Evropě katalog lidských práv při poskytování zdravotní péče.

Pevnou nití protkávající celou Úmluvu je fundamentální ústavní právní princip svobody rozhodování ve sféře práva na tělesnou integritu a její nedotknutelnost. Je vyjádřen pravidlem informovaného souhlasu stanovícím, že jakýkoli zákrok v oblasti péče o zdraví je možno provést pouze za podmínky, že k němu dotčená osoba udělila svobodný a informovaný souhlas. Výrazem právní princip tady míříme na jemu imanentní deontologický charakter. Je

¹ Hart, H. L. A.: *The concept of law*, 2. vydání. Oxford University Press, Oxford 1994.

² Výraz *postmoderna* chápeme jako stav myšlení a obecných nálad ve společnosti konce tohoto věku. Blíže např. Příbáň, J.: *Suverenita, právo a legitimita v kontextu moderní filosofie a sociologie práva*. Karolinum, Praha 1997, s. 188 an.

vymezen znakem své logické struktury, tj. mětím, povinováním, přičemž v právu jde právě o to, co býtí má.³

Dosud platný zákon o péči o zdraví lidu č. 20/1966 Sb. (dále jen „ZPZL“) však staví i přes četné novelizace na poněkud odlišných výchozích hodnotových axiomech a v rámci jednotlivých svých ustanoveních Úmluvě dokonce odporuje (o naznačeném konfliktu právních norem viz níže). Zahraniční úpravy této problematiky se naopak vytvářejí již desítky let. Nepřekvapí tedy, že hodnoty medicínského práva v ČR Úmluvou nově budované, kupříkladu právě při uvažování o rozporu zájmu na co nejlepším zdraví pacienta – někdy se používá termín **salus aegroti**, s předností pacientova práva rozhodovat, co se stane s jeho tělem – **voluntas aegroti**, jsou třeba německými soudy judikovány již na konci 50. let (viz dále kapitola 4.1.3.).

V anglosaském common law lze jít ještě dále do minulosti, a to do roku 1914, kdy byl soudcem B. N. Cardozem⁴ při rozhodování v případě *Schlofendorff v. Society of New York Hospitals* zformulován princip, že každý zletilý a mentálně zdravý pacient má právo určit, co se smí učinit s jeho vlastním tělem; chirurg, který provádí operaci bez souhlasu pacienta, se dopouští protiprávního činu, za nějž je právně odpovědný.⁵

Bylo jen otázkou času, kdy při neexistenci adekvátní vnitrostátní úpravy hráz české národní uzavřenosti povolí pod přívalem komunitárního práva a srovnávací metody.⁶ V případě působení práva v medicíně se tak stalo ratifikací uvedené mezinárodní smlouvy Rady Evropy – Úmluvy o biomedicíně – a způsobem, kterému výše zmíněný diskurs nepředcházela. Namísto obvyklejší cesty, kdy změny v právu odrážejí již nastalé změny ve společnosti, došlo k tomu, že skrze mezinárodní smlouvu byl podstatně modifikován obsah

³ Alexy, R.: *Theorie der Grundrechte*, 2. vydání. Frankfurt nad Mohanem 1994, s. 133. Ip: Holländer, P.: *Nástin filosofie práva, úvahy strukturální*. Všehrd 2000, s. 48.


[…]


souhlas po řádném poučení nedal, je nedbalé a tedy protiprávní jednání lékaře před operací *preconditione sine qua non* pozdějšího následku. Složitějším problémem však je, zda popsaná nedbalost v těchto aspektech výkonu lékařského povolání je právě tím zaviněním, které zákon požaduje k naplnění znaků skutkové podstaty trestného činu ublížení na zdraví.

Zavinění se musí vztahovat ke všem ostatním znakům trestného činu. Jen obtížně lze tvrdit, že lékař, který pacienta nepoučil o všech podstatných rizicích zákroku, si počínal nedbale ve vztahu k objektu uvedeného trestného činu, tedy zájmu na ochraně zdraví, neboť lékař při volbě vhodného zákroku a jeho provádění naopak jednal ve snaze zdraví pacienta prospět. Jednání lékaře spíše směřuje k narušení jiného objektu, totiž svobody rozhodování (autonomie vůle) pacienta.

Z tohoto důvodu lze uzavřít, že nedostatečnost poučení pacienta, popřípadě nevyžádání si řádného souhlasu před zákrokem, s největší pravděpodobností neumožňuje vyvodit odpovědnost lékaře za trestný čin ublížení na zdraví, byl-li samotný léčebný zákrok proveden řádně a *lege artis*, a to ani pokud se v důsledku neovlivnitelných rizik zákrok nezdařil.

Otevřeli-li jsme již otázku narušení autonomie vůle pacienta, nezbyvá než v popsané situaci uvážit možnost aplikace některého z trestných činů proti svobodě, konkrétně tedy nabízejícího se trestného činu omezování osobní svobody podle § 231 TZ.

Zásadním doktrinálním problémem je, zda se osobní svobodou má pro účely tohoto zákonného ustanovení rozumět pouze svoboda pohybu, jak se domnívá nemalá část odborné veřejnosti i dosavadní judikatura, či zda je svoboda rozhodnout se o pohybu pouze jedním z aspektů svobody rozhodovat vůbec, a trestný čin omezování osobní svobody tak připadá v úvahu, kdykoli je tato široce pojatá svoboda neoprávněným aktem omezena. Nadto zůstává otázkou, zda je druhý z možných přístupů, umožňující stíhat lékaře pro omezování osobní svobody při nesprávném poučení pacienta před operací, právně-politicky únosný.

Uvedený rozpor přitom není zvláštností českého hmotného trestního práva. V sousedních zemích, Polsku a Rakousku, vedly rozpaky nad užitím obecných trestných činů proti svobodě v kontextu lékařských zákroků prováděných bez souhlasu k zavedení zvláštních skutkových podstat trestných činů léčení bez souhlasu¹²⁶.

Možnost vyvození jakékoli trestní odpovědnosti za zákrok provedený bez náležitého informovaného souhlasu pacienta se tak podle platného českého práva jeví jako velice sporná a spíše nepravděpodobná a jedinou reálnou alternativou tak zůstává občanskoprávní ochrana osobnosti. Domnívám se ale přitom, že i ve vztazích lékař – pacient dochází někdy k odsouzeníhodným událostech takové závažnosti, že i trestní právo jako *ultima ratio* by mělo ve vhodných případech být na tyto vztahy aplikováno.

¹²⁶ Článek 192 polského Kodeksu karnego, § 110 rakouského StGB.

7 Závěr

V úvodu této práce jsem se pokusil vytýčit její základní ambici a naznačit, kde je úhelný kámen probírané otázky. Problematika informovaného souhlasu, chápaná jako realizační fáze právního principu svobody rozhodování ve sféře práva na tělesnou integritu a její nedotknutelnost, byla rozdělena do několika částí.

Předkládaná práce se postupně věnovala základním aspektům vztahu lékaře a pacienta a jeho postmoderním konotacím, které se *inter alia* projeví ratifikací Úmluvy o lidských právech a biomedicíně, a dále především základním problémům praxe na nový právní stav nepřipravených zdravotnických zařízení, a to ve smyslu požadavku na standardizaci informovaného souhlasu. Ten byl podrobně rozpracován, a to jak v podobě materiální, tak v podobě formální. Této fázi předcházelo i pojednání o souhlasu jako právního důvodu zákroků v oblasti péče o zdraví a dále o náležitostech právního úkonu, kterým souhlas bezpochyby je.

Opomenut ale nebyl ani velmi závažný institut negativního reversu, který byl uchopen i se svými stěžejními trestněprávními aspekty. Poslední část byla věnována některým otázkám trestněprávní odpovědnosti ve světle provedení zákroku bez souhlasu pacienta a teorii dokazování v případném souhlasovém sporu.

Cílem práce zajisté nebylo nalézt odpovědi na všechna úskalí praxe zdravotnických zařízení, konfrontoval jsem se však se snahou rozpracovat doposud v literatuře nepříliš probíranou problematiku standardizace informovaného souhlasu a to s důrazem na praktické východiska. Přirozeně i přes veškerou snahu vycházet pokud možno z reálných skutečností si lze těžko dokonale osvojit všechny možné právní aspekty a úskalí vztahu lékaře a pacienta, zvláště u problematiky informovaného souhlasu. Věřím ale, že poznatky shromážděné v této práci se v co možno nejvyšší míře přibližují objektivní realitě a poskytují tak vodítko pro každodenní praxi zdravotnických zařízení v České republice.

Některé jiné uvedené poznatky a závěry však mohou posloužit i dalším přístupům k problematice informovaného souhlasu a negativního reversu. Jde zejména o otázky odpovědnosti za zákrok v oblasti péče o zdraví bez souhlasu pacienta. Tato oblast zasluhuje při úvahách *de lege ferenda* daleko větší pozornost než jak je tomu doposud v odborné literatuře a některé načrtnuté závěry v části o negativním reversu a následně o odpovědnosti to jen dokazují.
