POSUDEK
PROF. DR. ANTONÍNA RŮŽKA, CSc. NA RIGOROZNÍ PRÁCI
MGR. PETRA ŠUSTEKA NA TÉMA
„PARADIGMA STANDARDIZACE INFORMOVANÉHO
SOUHLASU“

Předložená rigorozní práce se zabývá velmi aktuálním tématem, které bylo již dříve, ale je i dnes, předmětem pozornosti řady našich i zahraničních vědeckých pracovníků v oblasti práva.

Rigorosant po seznámení s cílem, který zpracováním tématu sleduje, a objasnění dnešního pojetí vztahu lékaře a pacienta, podle něhož pacient není objektem lékařské péče, ale samostatným subjektem a partnerem lékaře majícím právo na sebeurčení, rozebírá podrobně problematiku naší platné úpravy požadavku informovaného souhlasu pacienta s provedením lékařem navrhovaného zákroku. Seznamuje s tím, proč se souhlas pacienta se zákrokem v oblasti péče o zdraví vyžaduje, jaké podmínky má tento souhlas splňovat, jaký má mít poučení obsah a jakou formu. Pozornost věnuje dále řešení situace, kdy pacient přes náležité vysvětlení potřebnou lékařskou péči odmítá, tedy tzv. negativnímu reverzu, jeho obsahovým náležitostem i formě a mezím jeho účinnosti a posléze i problematice trestní odpovědnosti lékaře za zákrok, který provedl v oblasti péče o zdraví, zejména pak v případě, kdy chyběl souhlas pacienta s jeho provedením. V závěru práce pak uvádí, které problematice v oblasti péče o zdraví by měla být věnována pozornost v rámci úvah de lege ferenda.

Rigorozní práce má velmi pěknou úroveň po věcné i po formální stránce. Svědčí o tom, že rigorosant se na zpracování tématu připravil

studiem naší i zahraniční literatury jeho se týkající i s aplikací platné úpravy v praxi. K problémům, které se při rozboru tématu vyskytly, zaujímá vlastní stanovisko.

V práci prokázal rigorosant schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalost zpracovávané problematiky. Navrhuji proto, aby po úspěšném vykonání státní rigorozní zkoušky mu byl udělen akademický titul „doktor práv“.

Prof. JUDr. Antonín Růžek, CSc.

Únor 2006